INDICAÇÃO Nº 0170/11
Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos sejam elaborados
pelo setor competente da Prefeitura objetivando a instalação de sistema de ar condicionado
na Farmácia Municipal.

Lida na Sessão de 13/09/2011                              Despacho em 13/09/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR os termos da Indicação nº 0008/11,

de  autoria  dos  Vereadores  Dr.  Pedro  Carlos  Garcia  Dias,  Dr.  Francisco  Dias  Mançano  Jr.,

Flávio  Alex  Maduro  e  Nilza  Marciano  de  Paiva  Lima;  solicitando  que  estudos  sejam

elaborados pelo setor competente da Prefeitura objetivando a instalação de sistema de ar

condicionado na Farmácia Municipal.

JUSTIFICATIVA:

Estamos reapresentando esta proposta visto que a temperatura no interior daquele

próprio  já  está  muito  alta  nesta  época  do  ano,  que  dirá  quando  chegar  a  Primavera  e,

principalmente, o Verão.

A temperatura ideal para estocagem de medicamentos é de no máximo 25°C. Como

a  Farmácia  Municipal  conta  apenas  com  ventiladores,  muitas  vezes  essa  temperatura  é

facilmente ultrapassada, ou seja,  totalmente imprópria para a  preservação dos  remédios,

sendo que a  caixinha de  muitos  deles  melam,  o  que  pode  ocasionar  a  alteração  de  suas

propriedades, podendo perder ou diminuir sua eficácia.

Assim,  solicitamos  ao  Excelentíssimo  Prefeito  que  determine  as  providências

urgentes visando atender nosso pedido.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 13 de setembro de 2011.

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0170/11
Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que estudos sejam elaborados
pelo setor competente da Prefeitura objetivando a instalação de sistema de ar condicionado
na Farmácia Municipal.

Lida na Sessão de 13/09/2011                              Despacho em 13/09/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor